
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 07/08/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 luglio 2013, n. 1339
 
Approvazione schema di convenzione relativa alla conservazione delle Fonti Primarie costituite
nell’ambito Progetto di ricerca “Qualificazione del vivaismo olivicolo: caratterizzazione varietale, sanitaria
e innovazioni nella tecnica vivaistica - OLVTVA”, presso il Centro Didattico-Sperimentale “P. Martucci”,
Università degli Studi di Bari Aldo Moro.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Fabrizio Nardoni sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio, riferisce quanto
segue:
 
Visto che con Decreto n. 25279 del 23/12/03, il Mi.P.A.F. approvava i Programmi Interregionali - III^
fase, tra i quali il Programma Interregionale “Sviluppo Rurale - Sottoprogramma Innovazione e Ricerca”
e provvedeva all’assegnazione ed impegno a favore delle Regioni delle risorse per il finanziamento delle
azioni previste;
 
Vista la Relazione della Direzione Generale per le Politiche Strutturali del Mi.P.A.F., dalla quale si
evinceva che per il suindicato Sottoprogramma Innovazione e ricerca venivano definite 11 tematiche di
ricerca, corrispondenti ad altrettanti programmi interregionali di ricerca, individuando per ciascuno di essi
una Regione capofila cui veniva affidata, in nome e per conto delle altre Regioni aderenti alle specifiche
tematiche, l’attività di realizzazione e gestione;
 
Visto che alle rispettive Regioni capofila venivano assegnate direttamente le risorse previste a livello
nazionale per le diverse tematiche;
 
Visto che la Regione Puglia veniva individuata come capofila per la tematica “Miglioramento e
qualificazione del vivaismo olivicolo. Diagnosi delle malattie da virus e virus simili, loro ruolo eziologico e
tecniche di risanamento. Miglioramento delle tecniche di propagazione dell’olivo. Identificazione e
riordino del patrimonio olivicolo mediante analisi e descrizione del loro DNA” e che, pertanto, con
Decreto del Mi.P.A.A.F. n. 25279/2003 veniva assegnata alla Regione Puglia la somma di € 800.000,00;
 
Considerato che la Regione Puglia ha operato anche in nome e per conto delle Regioni Liguria,
Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Campania, Molise, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna, che hanno
formalmente aderito alla tematica “Miglioramento e qualificazione del vivaismo olivicolo” di cui al punto
precedente;
 
Vista la D.G.R. n. 1186 del 04/08/2004, con la quale si è acquisita al Bilancio regionale la somma

1



assegnata dal suddetto DM 25279/2003 e venivano istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa, in
conformità all’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e al correlato art. 13 della L.R. n. 30/2003;
 
Considerato che con D.G.R. n. 173 del 02/03/2005 veniva approvato il programma interregionale nel
quale la Regione Puglia è stata individuata come capofila per la realizzazione del progetto di ricerca
correlato alla suddetta tematica, da affidare ad Istituzioni scientifiche secondo procedure ad evidenza
pubblica;
 
Visto che la realizzazione dei suddetti programmi interregionali è stata condotta secondo le modalità
organizzative e operative delle Regioni capofila, affiancate da un Comitato di progetto, di cui fanno parte
i rappresentanti delle Regioni aderenti alle singole tematiche;
 
Dato atto che con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 236/AGR del 22/03/05
venivano approvate le linee guida ad uso dei comitati di progetto ed ha disposto la costituzione presso il
Settore Agricoltura del Comitato di progetto relativo al programma “Miglioramento e qualificazione del
vivaismo olivicolo”, costituito da rappresentanti designati dalle Regioni aderenti;
 
Dato atto che il Comitato di Progetto delle Regioni stabiliva di impegnare la somma di euro 800.000,00
assegnata alla Regione Puglia secondo la seguente ripartizione: euro 720.000 per la realizzazione delle
attività di ricerca ed euro 80.000,00 per le spese di pubblicizzazione dell’iniziativa, valutazione dei
progetti e diffusione dei risultati;
 
Dato atto che con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 732/AGR del 22/07/05 veniva
approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte progettuali, pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 29/09/05 e sul portale della Regione Puglia, disponendo
l’impegno della somma di euro 720.000,00 per la realizzazione della ricerca, disponendo altresì di
provvedere con successivo atto all’impegno delle restanti somme;
 
Dato atto che a conclusione della fase di valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta
all’Avviso, in data 25/05/06 il Comitato di progetto approvava le risultanze delle commissioni giudicatrici
sulla base del procedimento amministrativo condotto dal Settore, e assegnava il finanziamento del
progetto di ricerca dal titolo “Qualificazione del vivaismo olivicolo: caratterizzazione varietale sanitaria e
innovazioni nella tecnica vivaistica”, acronimo “OLVIVA”, al Dipartimento di Protezione delle Piante e
Microbiologia Applicata dell’Università degli Studi di Bari, per l’importo totale di euro 1.012.000,00, con
un contributo a carico della Regione Puglia pari a euro 720.000,00;
 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1288 del 31/08/2006 veniva approvato lo
schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Protezione delle Piante e Microbiologia
Applicata dell’Università degli Studi di Bari per l’attuazione del progetto di ricerca interregionale in
narrativa, convenzione stipulata in data 6/09/2006, e registrata dall’Ufficio Rogazione atti in data
7/09/2006 al n. 7447 di repertorio;
 
Considerato che le attività scientifiche e la rendicontazione finanziaria del progetto OLVIVA sono state
concluse il 30 giugno 2011 e, come previsto nella proposta progettuale, tra i prodotti della ricerca sono
state costituite 84 Fonti Primarie di olivo;
 
Considerato che il Comitato Nazionale per la Certificazione nella seduta del 25 marzo 2011 ha accolto
con parere favorevole, ai sensi del DM 20/11/2006, le richieste avanzate dai Costitutori per il
riconoscimento e la registrazione nel Sistema Nazionale di Certificazione di n. 84 Fonti Primarie,

2



costituite nell’ambito della predetta proposta progettuale;
 
Considerato che, ai sensi del DM 20/11/2006, i costitutori delle Fonti Primarie sono tenuti a conservare
le stesse in serre a rete a prova di insetto;
 
Dato atto che nel verbale relativo alla seduta del Comitato di Progetto del 6 giugno 2011 è riportata la
decisione delle Regioni sulla opportunità di attivare la conservazione delle Fonti Primarie costituite non
solo laddove presenti, presso le strutture esistenti nelle rispettive Regioni, ma altresì presso una
Repository regionale ubicata nella Regione Puglia;
 
Dato atto che le Fonti Primarie costituite nelle Regioni: Puglia, Basilicata, Calabria, Molise, Marche e
Sicilia, sono attualmente conservate presso la Repository regionale ubicata presso il Centro Didattico-
Sperimentale “P. Martucci”, Università degli Studi di Bari Aldo Moro, ove sono anche conservate
repliche relative alle Fonti Primarie di Umbria, Lazio e Sardegna;
 
Dato atto che per n. 13 varietà non è stato possibile completare il programma di risanamento e quindi la
registrazione delle relative Fonti Primarie;
 
Considerato che per l’attuazione del programma di ricerca di che trattasi, si sono realizzate economie
pari a 17.361,92 (diciassettemilatrecentosessantuno/92) euro, e che è interesse delle Parti assicurare la
corretta gestione e conservazione delle Fonti Primarie costituite nell’ambito del progetto OLVIVA,
affinché non venga disperso il germoplasma selezionato e le risorse finanziarie investite per l’attuazione
dell’intero programma di ricerca.
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 683/AGR del 19.12.2012, con la quale si
è provveduto all’impegno della somma di euro 17.361,92 per le spese connesse alla conservazione
delle fonti primarie;
 
Considerato che, ai sensi del DM 20/11/2006, i costitutori delle Fonti Primarie sono tenuti a conservare
le stesse in serre a rete a prova di insetto, e che pertanto è risultato necessario provvedere, con
Determinazione del Dirigente del Settore Agricoltura n. 88/AGR del 7.3.2013, all’affidamento dell’attività
in parola al Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti dell’Università degli Studi di
Bari “Aldo Moro”, altresì per evitare la perdita del materiale vegetale conseguente ad interruzione
dell’attività;
 
PRESO ATTO che, in attuazione della riforma dell’Istituzione Universitaria, il Dipartimento di Protezione
delle Piante e Microbiologia Applicata dell’Università degli Studi di Bari ha mutato denominazione in
Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo
Moro.
 
CONSIDERATO necessario quindi sviluppare, a cura del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta
e degli Alimenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, le attività finalizzate a:
a) allevare le n. 84 Fonti Primarie in narrativa in condizioni di sanità ed in particolare secondo il
Disciplinare di produzione del materiale di propagazione di categoria Prebase di cui al DM 20/11/2006;
b) completare l’acquisizione delle Fonti Primarie costituite nell’ambito del progetto;
c) completare il risanamento in corso per le n. 13 accessioni selezionate in Puglia e Sicilia di cui al
Programma delle Attivita’ di Salvaguardia e Valorizzazione del Germoplasma Olivicolo Sanitariamente
Migliorato annesso allo schema di Convenzione (allegato “A” parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione) tra il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti

3



dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e la Regione Puglia;
 
In relazione a tutto quanto sin qui esposto, si propone:
- di fare propri ed approvare i contenuti in narrativa;
- di approvare, a sanatoria, lo schema di Convenzione - allegato “A” parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, costituito da n. 8 pagine - tra il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e
degli Alimenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e la Regione Puglia;
- dare incarico al Dirigente del Servizio Agricoltura per la sottoscrizione della Convenzione;
- di dare atto che la spesa per l’attività prevista dall’allegata convenzione sarà subordinata al rispetto
degli obblighi derivanti dalla piena osservanza dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno,
relativamente alla spesa regionale, come stabiliti dalla legge di stabilità.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
La spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 17.361,92 trova copertura sul capitolo
111174 del Bilancio regionale, giusto impegno assunto con Determinazione del Dirigente del Servizio
Agricoltura n. 683/AGR del 19.12.2012.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle specifiche competenze della
Giunta, ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera K della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, confermata
dal Dirigente dell’ Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura e dal Dirigente del Servizio
Agricoltura;
 
A voti unanimi e palesi
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e di fare
propria la proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
- di approvare, a sanatoria, lo schema di Convenzione - allegato “A” parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, costituito da n. 8 pagine - tra il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e
degli Alimenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e la Regione Puglia;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione della Convenzione, da redigersi
sulla base dello schema allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
- dare atto che la spesa per le attività previste dall’allegata convenzione sarà subordinata al rispetto
degli obblighi derivanti dalla piena osservanza dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno, come
stabiliti dalla legge di stabilità;
 

4



- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 6, L.R. 13/1994, di
inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
- di incaricare l’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura di notificare il presente atto al Servizio
Affari Generali, Ufficio Rogante, per gli adempimenti di competenza;
 
- di incaricare l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la
Presidenza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul sito
Internet www.regione.puglia.it ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in
materia di trasparenza amministrativa.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


